In dirigendis  
ſagittis excel-  
luit Domitia-  
nus.

Domitianus  
ſe Deum no-  
minauit.

Baronius.  
D. Hieron.  
Eusebius.  
Quo tempore  
ſecunda Ec-  
cleſia perſe-  
cutio ince-  
perit. Euan-  
gelista in  
Pathmos re-  
legatur.  
Tertullian.  
Apocal. 2.

Tertia Ecclesiae persecutio sub Traiano.

SECTIO III.

**D**ecimus tertius ordine imperator, qui Romanum imperium tenuit, fuit I. Nerua Cocceius: is post Domitiani caedem Romae declaratur imperator. Statim initio imperij rescidit acta Domitiani, absolvens omnes, qui religionis causa rei sub Domitiano fuerant, exulesque in patriam reducens: in quibus & nostrum Ioannem relegatum à Domitiano in Pathum infulam reuocauit: imò, ut refert Dion Cassius, edicto vetuit, ne liceret aut impietatis, aut Iudaicae sectae quempiam deinceps in simulari, & iis, quos Domitianus, dum imperaret, bonis, atque fortunis iniuste spoliauerat, restitui præcepit, quae in aula reperta fuissent. In curia illud iurauit, suo iussu neminem senatorum occisum iri, quod sacramentum iniolatum seruauit etiam in sidiis petrus, dignus sanè imperator, qui diutius imperasset. Obiit aëno aetatis quinto, & sexagesimo, postquam vnum tantum annum, & aliquot menses imperasset. Cum ob senectam amissa reuerentia omnibus contemptui quodammodo esset, in Capitolium ascendens, & quod felix, faustique S. P. Q. R. & mihi ipsi sit præfatus M. Vlpium Traianum adoptauit, moxque in curia Caesarem designauit, ad quem imperij iura, atque insignia hoc verfu militum Germaniam, cui præerat.

*Tibi habe tuas lacrymas ueliscere nostras.*

In quo sanè bonitas Neruae, & in Rem publicam studium singulare resplenduit: cum enim nulla ei intercederet cum Traiano cognatio, publicam tamen utilitatem societati sanguinis anteposuit, neque eò dereritus, quòd Traianus genere esset Hispanus, nec ex Italia oriundus.

Decimus quartus Traianus. Nerua quadragesimum secundum agebat annum, cum cepit imperare: cognomen Neruae in memoriã adoptiui patris assumpsit, imperauitque annis decem, & nouem, sex mēibus, diebus quindecim: natione Hispanus, ex vrbe Italica oriundus: ex Germania, ubi tūc erat statim post obitū Neruae inter alia edicta illud etiam militi ad senatū, nunquā suo iussu bonū virū occisum iri, aut ignominia notādū, quod non tantum iur eiurādo confirmauit, sed toto imperij tempore iniolatum seruauit. Natura magnificus, & appetēs gloriæ: talis, tantūque imperator non tantum rerum præclarè in bello gestarū magnitudine, sed etiā naturā insita bonitate, ut in acclamationibus principibus exhiberi solitis, iis Augusti felicitatem, & Traianus bonitatem adprecarentur. Et quidem omnis memoriæ Princeps Traianus fuisset, nisi leges æquissimas, quas ad bonam imperij administrationē sanxerat, superstitioso Deorū cultu scāderat, & in Christianos grauissima, & acerbissima persecutio, quæ tertia fuit in ordine, delatūisset: quæ persecutio coepta est anno Christi centesimo. Clem. Roman. Pontif. Diis sacrificare recusantem relegauit in Pontū cum plurimis aliis Christianis, ubi postea martyrio coronatus est anno tertio Traiani. Deinde rescribens Traianus ad literas Plinij summiq; qui Bithyniam administrabat, in quibus, quæ deberet in rationem cum Christianis, interrogabat, mandauit, ne conquirentur Christiani, sed delati, & redarguti punirentur, contra quod mandatum eleganter scribit Tertullianus in Apologetico, ubi inter alia, & sententiam, inquit, necessitate confusam negat inquirendos ut innocentes, & mandat p̄m̄iri ut nocentes, parcat, & scuit, dissimulat, & animi aduertit: quid temeris sum censet & circūuenit: si damnas, cur nō & inquirens si hō inquiris, cur non & absolu: Latronibus vestigandis per vniuersas provincias militatis statio sortitur: in